NabopaTtopHan paboTta BbINO/IHEHA Ha caiiTe www.matburo.ru

MepexoguTe Ha caiT, cMoTpuTe 60Ablle NPUMEPOB UM 3aKaXKKUTe CBOIO paboTy

https://www.matburo.ru/sub _appear.php?p=imi

©Martbtopo. PelweHne 3a4a4 No matemaTke, 3KOHOMUKE, MPOrPaMMMUPOBAHNIO

NvuTtannonHoe Moe/IMpPOBaHHeE
JlabopaTopuasi pa6ora Ne 5

MOJEJUPOBAHUE OJJHOKAHAJBHON CUCTEMBI MACCOBOI'O
OBCJIYXKXUBAHUA

Ilenv pabomer. oznakoMuThes ¢ knaccupukaunerr CMO, QyHKIIMOHHPOBaHUEM
npocTeiliieli  OJHOKaHAJIbHOM cHUCTEMOH, ee MoJelNMpOBaHUEM U  IOJyYeHUEM
CTaTUCTUYECKUX XapaKTePUCTUK UCCIIelyeMOro 00beKTa MOJASIUPOBAHMUS.

3ananue
C momotrpio AeKTpoHHOM Tabnuiel EXCel mpoBecTrn momaroBoe MojaenupoBaHue
npocteiieid ogHokaHaibHOM CMO ¢ HeorpaHWYeHHOW OJHOPOJHON oOuepeNblo Ha
o0ciTy’KMBaHUE W TUCIUIUINHOMN oOcmyxuBanust FIFO, mpu aToM nHTEpBaNbl MOCTYTIICHUS
3asiBOK Ha OOCIy)XKMBaHUE U JAJIUTEIBHOCTH WX OOCIY’KMBaHUS AUCKPETHBI U PaBHOMEPHO
pacnpe/iesieHbl B 3a/1aHHBIX HHTepBaJlax.

J]nanazoﬂ 3HAYEHHH HHTEPBAJIOB Ill/lal'liBOH 3HAYEHUH HHTEPBAJIOB
BapnaHT NOCTYIVICHUSA 3asIBKH HA oﬁc,ﬂymnsa}me BpeMEHU Oﬁc.]'ly)KI/IBaHl/lﬂ 3asABKH
Ne OT MUHHMAJIBHOI'O 10 MAKCHUMAJIBHOI'O OT MUHHUMAJIBHOI'0 10 MAKCHMAJIBHOI'O
Al A2 B1 B2
15 1 7 2 9

[IpomopenupoBats obOcuyxkuBanre 100 3asgBOK U ONpeneNuTh CleAyIoIIne
XapaKTEePUCTUKU UCCIIeTyeMOM CUCTEMA MAaCCOBOTO OOCITYKUBAHUS:
1. cpennuii uWHTepBal MOCTYIUIGHHWsS 3asBKM Ha OOCHTy)XHBaHHE, OTKJIOHEHUE,
TUCIIEPCUIO
2. cpemHee BpeMsi  oOciykuBaHUs  (MHTepBajl  OOCIYXXHBaHHS), OTKJIOHEHHE,
TUCIIEPCUIO
MHUHUMAaJIbHOE U MaKCUMaJIbHOE BpeMsi 00CITyKUBaHUS
cpeaHee BpeMsl OKUJIaHUs 00CITy)KMBaHUM, OTKJIOHEHUE U JUCIIEPCHUIO
cpeaHee BpeMsl HaXOXK/IeHUsI 3asiBKU B CUCTEME, OTKJIIOHEHHE U TUCTIEPCUIO

SO RN

. MUHUMAaJIbHas, MaKCUMaJIbHasd U CPCIHAA JJIMHA OUEpEaN
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7. HeobxoanMoe Bpems Ha obciyxuBanue 1003asBok.

CucreMbl, B KOTOPBIX, C OJHOH CTOPOHBI, BO3HHKAIOT MHOTOYHCIEHHBIC 3aIlpOCHI
(TpeboBaHus) Ha BBINIOJHEHNE KaKUX-THOO BIOB YCIYT, & C IPYroil CTOPOHBI, MPOUCXOIMT
BBITIOJTHEHHUE 3TUX YCIIYT, SIBISIFOTCS CUCHIEMAMU MACCOBO20 OOCIYHCUBAHUA.

[Tpouecc ¢pynkiumonnpoanust CMO BkJro4aeT B 001eM cllydae CleayoIne dTarbl:

1) npuxop (moctyrieHwne) TpeOOBaHMS;

2) oxwunanue (pyu HEOOXOAMMOCTH) B OYepeIH;

3) obcnyxuBaHHE B PUOOPE;

4) yxon TpeOOBaHUS B CHCTEME.

OnwuireM napamMeTpbl CUCTEMBI MACCOBOTO 00CTYKUBaHUSI:

1) mporiecc MocTyieHus 3asiBOK B CUCTEMY;;

Ilycts t4,t, ..., tg, ... - MOMEHTBI IIOCTyILIEHUs B cucreMy l-ro, 2-ro, 3o, ..., k-

Oro TpeObOBaHUIA.

t; =ty — ty_, - IPOMEXYTOK BpeMeHH MeX Ty MOMeHTaMu npuxoja (k — 1)-ro u -
ro TpeOOBaHMM, KOTOPbIM Ha3bIBaeTCs MHTEpBAaJIOM Ipuxoia k-ro TpeboBaHUS
(k=123,...).

Ecnu uHTepBansl npuxoja BcexX 3asBOK SIBJISIIOTCS NOCTOSHHBIMM, TO TaKOW MOTOK

HA3BIBACTCS] OemePMUHUPOBAHHBIM UITU PEYAAPHBIM.
Ecnu wuHTepBansl mnpuxona f;, SIBISIOTCS CIy4alHBIMM  BeJIMYMHAMM, TO

COOTBETCTBYIOIUI ITOTOK 3asiBOK HA3bIBACTCS CHIOXACIMUYECKUM UIIA PECYJIAPHBIM.
HNuTencuBHOCTB NTOTOKA [(t) — cpellHee YUCIIO 3as1BOK, MOCTYIAOIIUX B CUCTEMY B

eMHUILy BpPEeMEHH.
Ecian MHTEHCHMBHOCTBH MOCTyIuleHHs [(f) He 3aBUCHUT OT TEKYLIEro BpPEMEHH, TO

TaKOU ITOTOK HA3bIBAETCS CHIAUUOHAPHbIM.
o =1/ - cpenHee 3HaYeHWE MPUXOJA WU CPEJHUN HMHTEPBAN IOCTYILUICHHUS

3as1BOK.
Ecnu B kaXIplif MOMEHT BpeMeHHU TOCTyNaeT TOJIbKO OJIHA 3asiBKa, TO TaKOW MOTOK
Ha3bIBACTCSI OPOUHAPHDBIM.
B nanbHeiiem paccMaTpuBarOTCs TOJNBKO CTAllMOHAPHBIE U OpANHAPHBIE TOTOKH.
Ilpocmeinimium HazpiBaeTcsl NMOTOK, B KOTOPOM MHTEpBalbl MOCTYIJICHUS 3asBOK
pacnpe/iesIeHbl 110 3KCIIOHEHIIUAIbHOMY 3aKOHY.
2) mporecc 00CITyKHBaHUS 3asBOK B CHCTEME;
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Jist  omumcaHUsS  TPOIECCOB  OOCTYXXHBaHWSI HEOOXOAWUMO  3a1aTh  (DYHKIIHIO
pactipeneneHusB, (t) JUIUTENBHOCTH  OOCHYXXKMBaHMUSI  JUIl  KaxJoM -H  3asaBKU

(k=1,2,3,...), koTopas B 0011IeM cliydae sIBISETCS CIy4aiHON BeTUUINHOM.
JInuTenbHOCTh 00CIy ) KUBaHUS t, - TPOMEXKYTOK BPEMEHH, B T€UEHUE KOTOPOTo 3asiBKa

HaXOJUTCS B 00CITyKHBAIOIEeM Mpruodope.
NHTeHcuBHOCTh OOCTY>KMBaHUS 111 - CpeJHee YHCIO 3asBOK, OOCITyXHBaeMBbIX
CHUCTEMOH B €IMHUILY BPEMEHHU.
b = 1/m - cpenHee BpeMs 00CIIy’)KMBaHUS OJHOM 3asIBKH.
3) IUCUUILIMHY OOCITYKHBaHUS.
HMucuyunnunoii oocaysycusanus (JJO) HazpIBaeTCs MPaBUIIO, IO KOTOPOMY BBIOUPAIOTCS
Ha OOCITy>KMBaHHe 3asBKU U3 OUepe/Iu.
PaznuuaroT crienyroniye BUIbl JUCHUIIIINH OOCTYKUBaHUS:
1) oOciyxuBaHue B mopsiike nocTyruienns win qucuuiuinaa FIFO ([epBeiM mpumen,
MIEPBBIM YIIIe);
2) oOciyxuBaHue B oOpaTHOM mopsinke win aucuuiuimaa LIFO (mocneqanm mpumien,
MIEPBBIM YIIIe);
3) obcnyxuBaHKe B CIIy4ailHOM MOPSJIKe, KOT/ia 3asBKa Ha 00CTyKMBaHUE BHIOUpPAETCs]
CIly4aitHO cpeiu OKUJAIOIINX 3asBOK.
B nanpHeiimem B KayecTBe JAMCHMIUIMHBI  OOCIY)XMBaHWS IO YMOJYAHHIO
paccmatpuBaroT Bug FIFO.
Takum o6pazom, mist onrcarnss CMO HeoOXoauMo 3HATh:
1) ¢pynkuuro pacnpenenenus A(t) MHTEpBaJOB MOCTyIUIeHUs (00Ul ciyyait) wim

MHTEHCUBHOCTH MOCTyIuIeHus [ (unu cpenuuii nHTepBan a = 1/1) u koadduuent
Bapualuy T, UHTEPBAJIOB MOCTYIJICHUS;

2) dyukuuio pacnpezeneHus B(t) mnmurenbHocTH 0o0cmykuBaHus (0Ommuii ciaydaii)
VI WHTEHCHBHOCTH OOCHyXMBaHHMA 1 (WM cpexHee BpeMsi OOCITY)KMBaHHS
b = 1/m) u xo3pGULKEHT Bapualy . = N BpEMEeHU 00CITyKHBaHUS;

3) IUCUUILUIMHY OOCITYKHBaHUSI.
OcHoBHBIE TIOKa3aTeN KauyecTBa 00CITy )KMUBaHMUS
- o0111ee KOTMYEeCTBO OOCITYKEHHBIX 3asBOK, 32 KAKOK-JINOO MPOMEXYTOK BpEMEHH;
- TIPOITyCKHAasi CHIOCOOHOCTH — CpeJIHee YNCIIO 3aIBOK, 0OCITYKEHHBIX B €IMHUILY BPEMEHU,;
- 7107151 0OCITYKeHHBIX 3asBOK;
- JI0J1s1 3asIBOK, TIOJYYMBILIUX OTKa3;
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- BpeMsl NpeObIBaHUs 3asiBKH B CUCTeMe (OT MOMEHTa IMOCTYIICHHUS 3asBKH B CHCTEMY JI0
MOMEHTA 3aBepIIeHNUs ee 00CTy KHUBAHNUS);

- cpeqHee BpeMst o0ciyxuBaHus (PYHKIUS pacnpeesieH sl BpeMeHU 00CITy)KUBaHU);

- CpeHsIs IIMHA OYePE/IH;

- CpeZiHee BpeMsl OXKUIaHHUS;

- 3arpy3ka KaHaJOB WM KO3(PQUIMEHT HCIOJIb30BaHUS KaHaoOB (IOJiT BpeMeHH, B
TedeHue kotoporo OV ObLIO 3aHATO, XapaKTepu3yeT crerneHb npoctost OY).
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PE3VJIbTATHI MOJEJIMPOBAHNMA 1

https://www.matburo.ru/sub _appear.php?p=imi

Bpemsa
No = Hayana Konnuectso
o9 =
- I obcny>KuBaHua KOHUa B MarasuHe ot Yyenosek B
noKynartens o © npuxona

S S | nokynatenn = npuxos, - obcny>kmBaHua | npuxosa Ao npocTos ouepeam

3 S OKOHYaHue TeKyLLero KOHLa npoAasLa

= g (momeHT)

8 obcn. npeg. nokynatena | o6cay»unBaHus
© nokynaTens

1 5 0 0 0
2 2 7 2 0 1
3 3 3 5 12 0 1
4 1 9 6 12 21 15 0 2
5 1 3 7 21 24 17 0 3
6 6 3 13 24 27 14 0 2
7 4 6 17 27 33 16 0 3
8 4 8 21 33 41 20 0 3
9 4 8 25 41 49 24 0 2
10 2 4 27 49 53 26 0 3
11 7 4 34 53 57 23 0 3
12 4 8 38 57 65 27 0 4
13 3 5 41 65 70 29 0 3
14 6 8 47 70 78 31 0 5
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15 1 9 48 78 87 39 0 6
16 2 4 50 87 91 41 0 6
17 5 6 55 91 97 42 0 6
18 4 5 59 97 102 43 0 7
19 1 8 60 102 110 50 0 7
20 3 7 63 110 117 54 0 8
21 4 3 67 117 120 53 0 8
22 1 9 68 120 129 61 0 8
23 7 4 75 129 133 58 0 8
24 7 2 82 133 135 53 0 9
25 6 3 88 135 138 50 0 9
26 1 3 89 138 141 52 0 9
27 2 8 91 141 149 58 0 9
28 7 8 98 149 157 59 0 10
29 2 6 100 157 163 63 0 11
30 2 5 102 163 168 66 0 11
31 6 8 108 168 176 68 0 12
32 4 4 112 176 180 68 0 12
33 5 7 117 180 187 70 0 12
34 1 3 118 187 190 72 0 13
35 1 5 119 190 195 76 0 14
36 6 8 125 195 203 78 0 14
37 1 5 126 203 208 82 0 15
38 7 5 133 208 213 80 0 14
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39 3 8 136 213 221 85 0 14
40 7 8 143 221 229 86 0 13
41 7 5 150 229 234 84 0 13
42 7 6 157 234 240 83 0 13
43 6 2 163 240 242 79 0 13
44 3 2 166 242 244 78 0 14
45 6 9 172 244 253 81 0 14
46 4 8 176 253 261 85 0 14
47 2 9 178 261 270 92 0 15
48 3 9 181 270 279 98 0 15
49 4 8 185 279 287 102 0 16
50 4 8 189 287 295 106 0 16
51 7 5 196 295 300 104 0 15
52 5 8 201 300 308 107 0 16
53 6 9 207 308 317 110 0 16
54 3 8 210 317 325 115 0 16
55 2 5 212 325 330 118 0 17
56 6 3 218 330 333 115 0 17
57 7 6 225 333 339 114 0 17
58 5 8 230 339 347 117 0 17
59 2 9 232 347 356 124 0 18
60 3 4 235 356 360 125 0 18
61 2 4 237 360 364 127 0 19
62 2 4 239 364 368 129 0 20
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63 2 9 241 368 377 136 0 20
64 4 9 245 377 386 141 0 19
65 6 8 251 386 394 143 0 20
66 7 8 258 394 402 144 0 20
67 3 3 261 402 405 144 0 20
68 4 8 265 405 413 148 0 21
69 5 4 270 413 417 147 0 21
70 7 4 277 417 421 144 0 22
71 7 8 284 421 429 145 0 22
72 2 5 286 429 434 148 0 23
73 7 3 293 434 437 144 0 23
74 6 9 299 437 446 147 0 23
75 3 6 302 446 452 150 0 23
76 2 2 304 452 454 150 0 24
77 1 4 305 454 458 153 0 25
78 3 3 308 458 461 153 0 26
79 6 3 314 461 464 150 0 26
80 3 2 317 464 466 149 0 26
81 2 7 319 466 473 154 0 27
82 5 2 324 473 475 151 0 28
83 3 9 327 475 484 157 0 29
84 1 2 328 484 486 158 0 30
85 4 7 332 486 493 161 0 29
86 4 8 336 493 501 165 0 29
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87 1 7 337 501 508 171 0 30
88 4 2 341 508 510 169 0 30
89 3 3 344 510 513 169 0 31
90 1 5 345 513 518 173 0 32
91 6 8 351 518 526 175 0 32
92 4 6 355 526 532 177 0 32
93 4 8 359 532 540 181 0 33
94 7 2 366 540 542 176 0 32
95 4 4 370 542 546 176 0 32
96 6 9 376 546 555 179 0 33
97 7 6 383 555 561 178 0 33
98 5 7 388 561 568 180 0 33
99 3 6 391 568 574 183 0 34
100 7 4 398 574 578 180 0 34
Umoezo - - 10210 0 1676
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PE3YJbBTATBHI MOJAEJIUPOBAHMUS

JIKCHEePUMEHT | JKCNepUMEHT | JKCIepHMeHT
1 2 3
Cpennuit UHTEpPBAI MOCTYILICHHS
3asBKW Ha 00CTy)KHBaHUE 4 4 4
OTKJIOHEHUE 2,04 1,97 1,89
JUCTICPCHST 4,16 3,88 3,58
Cpennee Bpems 00CITyKHUBaHUS 5,81 5,92 5,78
OTKJIOHEHHE 2,34 2,01 2,21
JCTIEPCUS 5,47 4,05 4,90
MunumansHOe BpeMsI 2 2 2
o0cIy)KUBaHUs
MaxkcumanbHoe BpeMsI 9 9 9
o0cIy)KUBaHUs
Cpennee BpeMs 0KUIaHUS
00CITy KIBaHUS 96 93 97
OTKJIOHEHUE 53,6 58,4 55,7
JIVICTICPCHST 2872,9 3406,5 3104,2
Cpennee BpeMst HAXOXKICHUS
3a51BKU B CUCTEME 102,1 98,48 102,3
OTKJIOHEHHE 53,48 58,41 55,88
JIVICTICPCHS 2860,13 3411,48 3123,00
MunuMaibHas JJTHHA OYepeIn 1 0 0
MaxkcuMmanbHas ITuHa oYepen 34 34 34
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Cpenusist 1uHaA ouepeau 17 16 17

Heo6xoaumoe BpeMs Ha 578 591 580
obciyxuBanue 1003asBok

Bobigoowsr: mpoBeneHre Tpex OKCIEPUMEHTOB JAajllo MPUMEPHO OJMHAKOBbIE
pe3ynbTaTbl MO BCEM PACCUUTAHHBIM XapaKTepUCTHKaM paccMaTpUBaeMoi
CUCTEMBI MAacCOBOI'0 OOCIY>KMBaHUS. AHaNIM3 3TUX XapaKTePUCTUK MOKA3bIBAET,
YTO CHCTeMa Ieperpy’keHa. YBelMYeHUEe KOJUYecTBa MOCTYMAIIINX 3asiBOK
NPUBOAUT K BO3PACTaHHIO oOuepeAr Ha O0OCIy)XMBaHHWE, W KakK CIEeJCTBUE,
BO3pPacTaHUIO BpPEMEHU OXHIaHUs OOCIy)XMBaHMSI M BpPEMEHU HaXOXIEHUs B
CUCTEMe.
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